[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 07.03.2025 № 282

г. Батайск

О введении режима функционирования
 «Повышенная готовность» для органов
управления и сил муниципального звена
территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Губернатора Ростовской области от 06.03.2025 № 68 «О введении режима повышенной готовности», постановлением Администрации города Батайска от 14.08.2019 № 1383 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования города Батайск», и в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной взрывами (в том числе с последующим горением и (или) разрушением (обрушением) в зданиях и сооружениях), поражения территории муниципального образования «Город Батайск» беспилотными воздушными судами, в целях обеспечения безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, предотвращения угрозы жизни и здоровью граждан, нарушения условий их жизнедеятельности, Администрация города Батайска постановляет:
1. Установить с 09 час. 00 мин. 07.03.2025 и до особых распоряжений для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее МЗ ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность».
2. [bookmark: _Hlk6842432]Установить для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень реагирования.
3. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация считать территорию муниципального образования «Город Батайск».
4. Назначить заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г. ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных происшествий и чрезвычайных ситуаций на территории города Батайска.
5. Назначить оперативный штаб в составе:
заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике– руководитель штаба;
заместитель главы Администрации города Батайска по экономике;
начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска;
начальник МБУ «Защита».
6. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Батайск»:
- координацию деятельности органов управления и сил МЗ ТП РСЧС по выполнению комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайной ситуации и уменьшении последствий;
- контроль за восстановлением и бесперебойной подачей электроэнергии, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения в жилые помещения и объекты социальной инфраструктуры, а также готовность дежурных служб и аварийных бригад к своевременному устранению аварийных ситуаций на подведомственных объектах;
- готовность и достаточность оперативных групп, резервных источников питания, в том числе на социально значимых объектах.
7. Заместителю главы Администрации города Батайска по внутренней политике организовать дежурство ответственных должностных лиц из заместителей главы Администрации города Батайска, руководителей отраслевых органов Администрации города Батайска, в соответствии с графиком дежурства.
8. Начальнику Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска:
- во взаимодействии с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, и иными организациями обеспечить предоставление своевременного доступа населению в подвальные помещения и другие сооружения подземного пространства, приспособленные для укрытия, беспрепятственный доступ в подъезды жилых домов, административных и других зданий при угрозе воздушного нападения;
- продолжить работы по приведению заглубленных помещений МКД к приему население города Батайска в соответствии с Методическими рекомендации по укрытию населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных и других помещениях подземного пространства.
9. Начальнику МБУ «Защита»:
- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, план первоочередного жизнеобеспечения населения.
- усилить контроль за состоянием окружающей среды, прогнозированием возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий
- при поступлении информации в ЕДДС-112 об атаке или обнаружении беспилотных воздушных судов, представляющих угрозу воздушного нападения, немедленно доложить о складывающейся обстановке Главе города Батайска (заместителю Главы Администрации города по внутренней политике) для принятия решений;
- обеспечить представление в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской области информации о складывающейся обстановке на территории соответствующего муниципального образования
- обеспечить незамедлительное представление в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской области информацию о нарушениях в функционировании объектов жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и объектов жилищного фонда;
-	быть в готовности к приведению в готовность системы оповещения и информирования населения;
[bookmark: 100171]-	организовать через ЕДДС-112 взаимный обмен информацией с ДДС объектов и представление оперативной информации в вышестоящие органы управления в соответствии с табелем срочных донесений;
- организовать при необходимости оповещение и сбор должностных лиц органов управления;
-	быть в готовности к проведению аварийно-спасательных работ и эвакуационных мероприятий.
организовать информирование населения о местах расположения укрытий.
9. Заместителю главы Администрации города Батайска по экономике обеспечить готовность и достаточность пунктов временного размещения и питания, запасов материальных ресурсов для первоочередного обеспечения населения.
10. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 12.12.2024 № 709 «О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

11.	Пресс-секретарю Администрации города проинформировать население через средства массовой информации и по иным каналам информирования о введении на территории города режима «Повышенной готовности», а также меры по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Ермилову Т.Г.

Глава города Батайска                                           	                  Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»
image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

07.03.2025

№

282

г. Батайск

О введении режима

функционирования

«П

овышенн

ая

готовност

ь»

для органов

управления и сил

муниципального звена

территориальной

подсистемы единой

государственной системы

предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

распоряжением

Губернатора

Росто

вс

кой области от 06.03.2025 № 68

«О введении

режима

повышенной готовности»,

постановлением Администрации города Батайска

от 14.08.2019 №

1383 «О муниципальном звене

территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезв

ычайных ситуаций муниципального образования города Батайск»

, и в

связи

с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной взрывами

(в том числе с последующим горением и (или) разрушением (обрушением) в

зданиях и сооружениях),

поражения территории

муниципального

образования «Город Батайск» беспилотными воздушными судами, в целях

обеспечения безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций,

предотвращения угрозы жизни и здоровью граждан, нарушения условий их

жизнедеятельности

,

Администрация города

Батайска

постановляет

:

1.

Установить с

0

9

час.

0

0

мин.

07

.

03

.20

2

5

и

до

особых распоряжений

для о

рган

ов

управления

и

сил

муниципального

звена территориальной

п

одсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

(далее МЗ

ТП РСЧС)

режим

функционирования

«Повышенная готовность»

.

2.

Установить для органов управления и сил

муниципального

звена

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень

реагирования.

    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА     ПОСТАНОВЛЕНИЕ      от  07.03.2025   №  282     г. Батайск     О введении режима  функционирования     «П овышенн ая   готовност ь»   для органов     управления и сил  муниципального звена    территориальной   подсистемы единой    государственной системы   предупреждения    и ликвидации чрезвычайных ситуаций     В соответствии с Постановлением Правительства Российской  Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,   распоряжением   Губернатора   Росто вс кой области от 06.03.2025 № 68  «О введении   режима  повышенной готовности»,  постановлением Администрации города Батайска  от 14.08.2019 №   1383 «О муниципальном звене  территориальной подсистемы  единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезв ычайных ситуаций муниципального образования города Батайск» , и в  связи  с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной взрывами  (в том числе с последующим горением и (или) разрушением (обрушением) в  зданиях и сооружениях),  поражения территории  муниципального  образования «Город Батайск» беспилотными воздушными судами, в целях  обеспечения безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций,  предотвращения угрозы жизни и здоровью граждан, нарушения условий их  жизнедеятельности ,  Администрация города  Батайска  постановляет :   1.   Установить с   0 9   час.  0 0   мин.  07 . 03 .20 2 5   и  до  особых распоряжений  для о рган ов   управления   и   сил  муниципального   звена территориальной  п одсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций  (далее МЗ  ТП РСЧС)   режим   функционирования  «Повышенная готовность» .   2.   Установить для органов управления и сил  муниципального   звена  территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень  реагирования.